(1) *Ap. Merat. part. IV. tit. XII. § 3. n. VI. r. Altare, insuper. pag. 670.*

—(2) *Barbosa in Trid. sess. 13. c. 6. de Euchar. Pignatell. Cons. 86. v. 16. Petra tom. 3. in Const. I. Urb. VII. pag. 166. ex n. 50.*

Dixit tamen S. C. satis esse possessionem 40. annorum cum titulo putativo, quia hoc temporis spatium sufficit ad licentiam apostolicam præsumendam; sed addit quòd, si constat S. Eucharistiam retineri ex sola Ordinarii licentia, tunc nec etiam centenaria, aut immemorabilis possessio prodesset. Hæ decisiones ab eodem *Petra* afferuntur. XXVI. Notandum ultimò cum *Merato* (1), *Corset. Tonell. et Bisso*, quòd sacerdos, postquam Moniales sunt communicatæ, non debet pyxide eas benedicere, sed tantum manu, positâ pyxide super palla, stans adhuc ante fenestrellam, eo modo quo alii fideles post Communionem benedicuntur: nam tantum infirmi benedicuntur cum Sacramento, qui pro Viatico communicantur, ut præscribitur in Rituali romano. Item advertendum ex Decreto dato 15. Sept. 1736. apud *Meratum* in indice n. 696. præscribi: *In communionem Monialium habentium fenestrellam in parte Evangelii, sacerdos debet descendere et reverti per gradus anteriores, et non laterales altaris.*

TRACTATUS XVI.

DE POENITENTIÆ SACRAMENTO.

CAPUT I.

DE MATERIA ET FORMA.

De materia remota et proxima 1. An Religiosi debeant confiteri semel in mense 2. An peccata confessa sint materia apta 3. An distinguenda sint peccata jam confessa à non confessis. 4. An necessarium verbum te. An verba à peccatis tuis. An cætera verba. An per verbum absolvo possint absolvi censuræ. Requiritur præsentia pœnitentis 5. De absoluteione sub conditione 6.

1. — POENITENTIA accipitur uti virtus, et uti Sacramentum; uti virtus definitur: *Virtus tendens in destructionem peccati, quantum est offensa Dei medio dolore, et satisfactione* Uti Sacramentum: *Est Sacramentum consistens in actibus pœnitentis, et in absoluteione sacerdotis* Pœnitentia uti virtus semper fuit necessaria *necessitate mediæ ad salu-*

tem, sed tanquam Sacramentum in nova Lege adhuc est necessaria necessitate mediæ lapsi in mortale post Baptismum, saltem in voto, sive desiderio, si non potest realiter suscipi. Materia remota hujus Sacramenti juxta S. Thomam (1), et communem sententiam, sunt peccata post Baptismum commissa; sed peccata mortalia sunt materia necessaria; venialia et mortalia aliàs confessa sunt materia *sufficiens*; nam hæc sufficiunt ut recipiatur absolutio, sed nemo teneatur ea confiteri. Materia *proxima*, juxta eundem S. Thomam (2), sunt actus pœnitentis, à Tridentino nuncupati *quasi materia*, quia non sunt materia physica; prout est illa cæterorum Sacramentorum; ii actus sunt (ut declaravit Concilium) contritio, confessio et satisfactio. Satisfactio tamen non est pars essentialis, ut sunt duæ primæ, sed tantum integralis; nam sine illa in aliquo casu benè potest esse validum Sacramentum. Hoc est contra *Scotum*, qui vult totam essentiam consistere in sola absoluteione.

2. — Loquendo de materia remota, dictum est venialia, et mortalia aliàs confessa esse tantum materiam sufficientem. Sed in hoc quæritur 1. an Religiosi et Moniales teneantur ad confitendum saltem semel in mense, quamvis mortalibus non sint gravati? Dubium oritur ex *Clement. Ne in agro*, §. *Sanè, de statu Monach.* ubi (cum sermo fiat de Monach. benedictinis) sic dicitur: *Sanè singulis mensibus tam in monasteriis quàm extra (sublatâ occasione quâcumque) ad confessionem saltem semel accedant omnes et singuli monachi. Et in prima dominica mensis cujuslibet in monasteriis semper communicent.* His positus, alii DD. *Azor. Vasq. Hurtadus*, etc. (3) dicunt hoc esse præceptum obligans sub culpa gravi; undè dicunt teneri Religiosos quolibet mense confiteri, licet gravibus peccatis obnoxii non sint. Sed communiùs *Sotus, Can. Cajetan. Navar. Molfes. et Megal.* (4) tenent præfatam Clementinam præceptum grave non inducere. Imò *P. Suar.* (5) dicit præfatum Decretum non importare præceptum, sed tantum concilium; et deducit ex Tridentino *sess. 25. c. 10*, ubi cum sermo fiat de monialibus, sic dicitur: *Attendat diligenter Episcopi, et cæteri Superiores sanctimonialium, ut in constitutionibus earum admoneantur sanctimoniales, ut saltem singulis mensibus confessionem peccatorum faciant, et Eucharistiam suscipiant.* Ex quibus verbis conclu-

(1) 3. p. q. 84. a. 1. ad 1. et 2. — (2) *Ibid.* a. 2. — (3) *Apud Dianam* p. 8. tract. 1 resp. 16. — (4) *Ibidem* p. 3. tract. 3. resp. 1 — (5) *In 3. p. sess. 2.*

dit *P. Suar.*, quòd nisi constet quòd constitutiones religionis obligent sub gravi, nulla rigorosa obligatio de hoc habetur. Et idem sentiunt *Castropal. Can. Præpos. Vivald. Leand.*, etc apud *Salm.* (1). Et hoc quod dicunt AA. citati de confessione, dicunt etiam de Communione.

3. — Quæritur 2. an peccata aliàs confessa sint materia apta ad recipiendam absolutionem? Dubium oritur ex eo quòd peccatum remissum non est ampliùs capax remissionis; undè videtur non esse materia apta confessionis. Sed est communis sententia, et usus fidelium, qui id admittit cum *S. Thoma* (2), *Suar. Castrop. Salm.*, etc., et est certum ex Extravaganti 1. de *Privil.* §. *Verum, in fine*, ubi dicitur: *Ut eorundem peccatorum iteretur confessio, reputamus salubre.* Nec obstat dicere quòd peccatum remissum non est ampliùs peccatum, quia peccatum licèt remissum semper est peccatum commissum: undè benè potest esse materia Sacramenti non semel, sed iterùm atque iterùm et ampliùs, ùt ipsa aqua benè potest esse materia multorum baptismorum (3).

4. — Quæritur 3. an in confessione sint necessariò distinguenda peccata confessa à non confessis. Respondetur negativè cum *Bonac. Lug. Conc.* et *Sanch.*, modò hoc non sit necessarium ob occasionem proximam, quæ removenda foret, aut ob casum reservatum, aut ob aliam circumstantiam (4).

5. — Forma Sacramenti Pœnitentiæ sunt verba sacerdotis: *Ego te absolvo à peccatis tuis.* Autumant nonnulli auctores primævis temporibus formam fuisse deprecatoriam, prout est nunc (ùt testatur *Martene*, et *Tourn.*) forma Græcorum; sed quoad Latinos; hoc negant *Baronius*, *Gonet*, et alii (5). Sed hìc quæritur 1. an sit de essentia verbum *te*? Negant *Lugo*, et *Wigandt*, sentientes satis exprimi verbum *te* per alia in forma contenta, id est à *peccatis tuis.* Sed communissimè affirmant *Bonac. Castrop. Conc.* et *Holz.* Et quia hæc sententia est etiam probabilis, hæc in praxi tenenda est, cùm proscrip̄ta sit ab *Innoc. XI.* propos. 1. quæ dicebat licitum esse in conficiendo Sacramento uti opinione probabili. Quæritur 2. an sint necessaria verba à *peccatis tuis*? Negant *Milante, Conc. Lugo, Holz.* etc. nam (dicunt) ex circumstantiis sufficienter determinantur alia verba ad peccata pœnitentis. Et in *Catechism. rom.* (p. 2. n. 19.) alia verba non ex-

(1) *Castr. tr. 23. d. undè Pœn p. 20. § n. 6. Can. relect. de Pœn. c. 5. At rerò Salm. tr. 6. c. 7. n. 33.* — (2) *In 4. d. 17. q. 3. a. 3. q. 5. ad 4.* — (3) *Lib. 6. n. 427. Dubit. 2.* — (4) *n. 425. ad 2.* — (5) *n. 450.*

primuntur de formæ essentia, quàm : *Ego te absolvo*. Sed multi alii DD. ùt *Paludan. Major, Croix, Mazz.*, etc., volunt esse necessaria, quia si valeret ea ratio adversariorum, dicunt etiam verbum *te* posse reticeri. Et quia hæc sententia est etiam probabilis, hæc sequenda est, ùt confitentur iidem adversarii *Holzm. Ronc.*, etc. Et omnes conveniunt esse grave, si omittantur (1). Est sententia communis contra *Durandum* (doctorem cæteroquin doctum, sed extravagantem in suis opinionibus) verba *in nomine Patris*, etc. non esse de essentia; et communissimè dicunt *Bonac. Castrop. Salm. Croix*, etc. quòd ea omittere non excedat veniale (2). Cætera verba; *Misereatur: etc. Indulgentiam*, etc. commune est quòd possint omitti circa peccatum. Et idem dicunt DD. de verbis *Dominus noster Jesus Christus*, etc. dùm Trident. sess. 14. c. 3. dicit tantùm quòd, exceptâ formâ, aliæ preces *laudabiliter adjunguntur*. Sed *P. Concina* contendit omittere præfata verba esse veniale, et non sine ratione, dùm Rit. rom. (*de Form. absol.*) dicit: *In confessionibus frequentioribus omitti potest, Misereatur, etc., et satis erit dicere: Dominus noster Jesus Christus usque ad illud, Passio, etc. Urgente verò aliquâ gravi necessitate in articulo mortis, breviter dicere poterit: Ego te absolvo ab omnibus censuris, et à peccatis tuis. In nomine Patris, etc.* (3). Commune est sacerdotem per illa verba *Te absolvo* posse absolvere tam à peccatis, quàm à censuris. Nihilominùs dicunt rectè *Concina, Sotus, Salm.*, etc. facere hoc sine causa esse veniale, quia est contra Ecclesiæ morem; nisi esset (ùt probabiliter dicunt *Holzm. Viva*, etc.), quia nulla esset suspicio quòd pœnitens aliquam incurrisset censuram (4). Certum est autem formam proferendam esse præsentem pœnitente: et fuit damnata à Clemente VIII. an. 1602. die 20. Junii, propositio quæ dicebat: *Licere per litteras, seu internuntium confessario absenti sacramentaliter confiteri, et ab eo absente absolutionem obtineri*. Et declarando Pontifex absolutionem illicitam, ùt benè advertunt *Salm.*, declaravit etiam esse invalidam: quia Papa in casibus necessitatis non potuisset eam prohibere. Et Paulus V. anno. 1604. die 14. Julii id prohibuit, licèt præcessisset confessio in præsentia facta (5). Talis præsentia sufficit ut sit moralis, nempe in ea distantia in qua solent homines voce usuali, licèt altâ, alloqui. Hanc distantiam *Sporer*, et alii extendunt ad 20.